rnæ, cu  
momentum : in cuius gloriæ trophæum, Orbe toto magnificentius,  
in negotiis cùm omnia cedant : etiam id, quod de Te dicitur, restatq;  
entia, dicendum, concedere debet : vt tota tua, cui Te totum  
verum, debes, & cui pro Te gratiæ debentur , augustior sit  
eatrum, in Principe panegyris.

## SCUTUM ORBIS CHRISTIANI,

&  
DELICIVM,  
triumphati Orientis terror,  
& gemitus,

conseruatæ saluo Clypeo tuo Europæ,  
Magno maior Epaminunda,

Vniuersa Martis, & Palladis maiestas,  
ATLAS, & PAREN'S PATRIÆ,  
REGUM INVICTISSIME,  
SERENISSIME IOANNES.

ICERE de eo , quod post D E U M , cuius omnia sunt ; ex vi communicatæ ab eo potestatis, & ex augusto opere Tuum est ; & non dicere de Te ô R E X ! qui hoc visendum, dicendumq; fecisti ; idem esset, quod oculo pupillam, Solem mundo, homini eripere mentem. Si quid hic molimur, quod secula ferat, de Tuō est : qui seculis omnibus tecum , negotium dedisti ; vt omnium cogitationes excedas, exempla vincas, acumen hebetes ; & cùm de Te , quantus es , meditati fuerint, nullius intelligentiâ capiaris. Si quid in Tuis, quos Marte, vel togâ, vel ex vtroq; Cæsar ; Maiestatis Tuæ nobile parigma, magnæq; lucis illius , quæ in Te fontem suum, & iubar omne habet, rima quidem ; sed fonte suo digna, tota nempe lucida

cida est. Data Tibi, ab Exercitu domino manus bellorum  
hostium vindicta, contra Gigantes orbis fulmina torquens, tri-  
phalis Capitolij architecta; & in propugnando Orbe Christianum  
pro Centimanis una: sed eadem quoque; animorum forma-  
ingeniorum lima, sententiarum statera, bonarumque; mentium  
xasciatio; à qua si quid bono publico levigatum, politumque;  
erit; ne Phidias quidem ebori suo limatus adiecerit quidque;  
Bellamus Te Duce fortiter, invictè, gloriòse; & si qui Scipio  
Marcelli, Decijque; bellando euaserint, Tu Gradius eorum  
Consultamus prudenter, sed Te Conso. sapimus grauiter, sed  
Delphis tuis. Sentimus bene de Republica, sed Te Nasica,  
Catone. respondemus confederatis Principibus, & populis,  
Te auguste; sed Tu Regium idioma, in respondentium ore  
suisti, & omnium suada es. Quid ergo non Tuum? si quod  
exactum, si quid cum cura dicendum, proponendumque; orbis  
exemplar. Quid Te effugit, quid latet? si penetrare velis.  
Te non loquitur, si inspiraueris. quid Te Orbi non monstrasti  
si operi adieceris manum. Ex operum tuorum Augustalium  
istud est; quod hic miramur; & quod tollere fando cum vo-  
mus, miseri obruiimur pulsiones; molem dicendo meditati,  
Tu basim, compaginem, & fastigium dedisti; cum ne digitosque  
dem, tangere eam liceat. Fatigat nimis ingenia, superau-  
tem, robora scribentium, & mentes æneas frangit; quod  
compactum meritis, formatum gratia, eminens virtute, durato  
in æuum beneficio solidasti. Omnia hæc, in Regiae Tuæ de-  
teræ exquisito plasmate, Magnoque; Heroe STANISLA-  
SZCZVKA, quem hic dicimus, orbi spectatissima, ingenijque  
miranda, omni facundia erupta, vel ideo nouimus, quod Te  
sunt, & Tuæ conscientia maiestatis. Elegisti, vocasti, probasti,  
lexisti, honorasti, & extulisti ô REX! sed ex dotibus, exper-  
imentis, & ex merito; sed ex illo Regiae mentis Senaculo; in quo  
cum quidpiam, de aliquo decernis, Sybillæ folijs sanctius, & pro-  
oraculo habendum est. Animi elegantia; cultura erudita, inge-  
nium ciuile, calami felicitas, dicendi gratia, morum suavis ten-  
peries, arcanum cordis illibatum, summa in Te Principem fidei  
& omnia, quæ in hoc pectori vnicè estimantur; pretium sui  
immense.

immensum vel ideò adaugent; quod sub manu tua Regia fuerint;  
conuictione tanta mentium, indicioq; sui; vt si authorem quis  
nesciat, quam augustus fuerit, satis ex opere constet. Id nimi-  
rūm hic egisti ô Magne R E X! quod vbiq; soles, quocunq; Te  
verteris, immortalium operum author, gerendorum amussis,  
Cynosura mentium; ac velut sol ille cælestis; qui animorum  
viscera penetrans, si quid in ijs dispositum inueneris, melius de-  
puras, excoquis, perficis; ac vt in venas auri, metallo purissimo  
abundent, radio maiestatis, & excellentiori virtute operaris. De-  
bemus Tibi obryzum hoc, in tanta seculi nostri ferrugine; in qua,  
& Te ipsum Principem nobis ab aureo æuo: & quos deligis, bel-  
lo paciue idoneos, verè aureos Heroas exhibes; totusq; in eo es;  
vt non omnino in chalybem desinamus. Hoc subsellia, curules,  
Senacula; hoc castra, legiones, exercitus; hoc sacræ Cathedræ,  
mitræ, purpuræ loquuntur. Tuq; omnium splendor, & maie-  
stas; qui in tanto rerum turbine, & puluere Martis; faciem Rei-  
publicæ magnificentissimam, vsq; ad triumphos conseruas. Quā-  
tum id gloriæ Octauiano Augusto fuit? in summa Orbis pace,  
Romam propè auream fecisse: fecisse id, postquam Consules cæ-  
si, postquam exercitus sanguine hausti, postquam fulmen Puni-  
cum in visceribus hærens, ad Anienem spes Italæ ultimas eripu-  
isset, in ipso deliquio rerum, & palpitatione, tum demum gloriæ  
fuisse. Prospera quippè dum affluunt, sponte imperantium fa-  
stigia attollunt: sed in Lacijs fortunæ, inter oblectantia vn-  
diq; , & squallida passim, conseruata Reipublicæ salus, & maie-  
stas; hoc est, quod augustos Principes, etiam in Isthmo angustiæ,  
Dijsq; proximos reddit. Triumphalia tua ô R E X! non vidi-  
mus in flore, & purpura seculi illius; in quo à Ponto, vsq; ad  
Balticos sinus; ab ipso propè Volga, & Moscuæ fibris, vsq; ad  
Carpathum protensi; vsq; ad lenocinia felices, animoq; ad in-  
temperiem effusi, beati nimium fuissimus; si bona nostra intel-  
ligere, vicibusq; alternis prouidere voluisse: sed cardinibus  
regni iam propè conuulsis, fragmentisq; passim iacentibus; sed  
superincumbente extremo halitui nostro, Orientalium armorum  
mole, intra fatalem spiritus illius agoniam; qui regnis & popu-  
lis aliquando emotis, vsq; ad Albim, & Borysthenem, in columnis

F

ferreis

ferreis steterat inconcussus. Hæc lacera carbasa Tē nauclerū  
semiruta castra Te bellatorem; hæc legionum inclinatæ acie  
Ducem exceperunt; & cùm omnia dehincere viderentur,  
Regem, & triumphatorem extulerunt. Reputet secum, cui  
summus videris, illam voraginem crux; quæ os immanci  
bellis seruilibus, vt aperuit, quid non hausit? Curtios Poli  
nobilissimos, ab illa absorptos, sola æternitas computat, sola  
uit. Ab hac voragine Tu bellator, cruenta omnia expertus  
supergressus, adhucq; manibus, & gladio vrgens; quam ho  
mille viætumæ cruentarunt, in tua verè purpura triumphas.  
tequam ad clauam Imperatoriam ventum, per omne genus  
stilitatis, relegant gradus tuos; gradus veteranos, & in rupe  
uatos; Tyrones isti, nuperrima pluvia nati; quorum memo  
rantum non nisi attingit, quantum limax è sua testula profl  
relegant sanè, si tamen ea cordis latitudine sunt; quod nec co  
cipere vnquam, nec satis obstupescere possint. Bellaces animi  
Vos appello. sed ubi estis? si tamen alicubi superesse cono  
sum, date Principi fidem, date fidei signacula, tot profluuiu  
guinis, cum hoc Duce per vos emensa; qui d'iu inter hæc pe  
clitari voluit; vt sciret, quæ iuberet Imperator; qui validus vbi  
& animo ingens, Solium hoc, quo nunc eminet; ipse sibi Cola  
cis, Scythicis, Moschouiticis, Sueticis, Ottomannicis deniq; tra  
phæis sublimauit.